
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Lavori di manutenzione impianti elettrici e speciali degli immobili di pertinenza dell’ASL AL 
nell’ambito territoriale di Alessandria/Tortona – Esercizio 2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Demarchi Paolo Antonio

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Serratto Giorgio

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 601 del 20/04/2022





Oggetto: Lavori di manutenzione impianti elettrici e special i  degli immobil i di 
pert inenza dell ’ASL AL nell ’ambito territoriale di Alessandria/Tortona – Esercizio 
2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

richiamata  la deliberazione del  Direttore Generale  n.  678 dell’11/10/2017 ad oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/07/2011;

vista  la  deliberazione  n.  457 del  31/05/2021 con la  quale  il  Commissario  ha conferito
all'Ing.  Giorgio  Serratto  l'incarico  quinquennale  di  Direttore  di  Struttura  Complessa  Tecnico  –
Tecnologie Biomediche – ICT;

PREMESSO che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta  viene
assegnata  dal  Direttore  della  SC  Tecnico  Tecnologie  Biomediche  ICT  al  p.i.  Paolo  Demarchi,
Collaboratore Tecnico presso la sede di Tortona;

RITENUTO  di  attribuire  al  p.i.  Marco  Faraci –  assistente  tecnico  presso  la  sede  di
Alessandria - la funzione di Direttore dei Lavori secondo quanto previsto dal par. 9 delle Linee
Guida n. 3 di attuazione del D.lgs 50/2016, approvate e aggiornate da ANAC;



DATO ATTO che l’appalto avrà per oggetto la manutenzione ordinaria e straordinaria degli
impianti  elettrici  nonché degli  impianti  denominati  come speciali  (tra i  quali  rientrano quelli  di
videosorveglianza, antintrusione, reti dati, automazione cancelli, ecc.);

RILEVATO che l’importo dei lavori  da porre a base di gara è stato quantificato in euro
119.574,60 tra i  quali  rientrano euro 3.500,00 per  oneri  della  sicurezza  e anti  Covid-19 non
soggetti a ribasso, nonché altre voci di prezzo interamente o parzialmente soggette a ribasso come
specificatamente indicato all’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto (agli atti del provvedimento);

RITENUTO  di  procedere  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  come
modificato  implicitamente  e  transitoriamente  per  effetto  del  comma  2  dell’art.  1  del  D.L.
16/07/2020  n.  76,  convertito  in  legge  11/09/2020  n.  120,  il  quale  prevede  la  possibilità  di
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

RITENUTO tuttavia, in ossequio ai principi di economicità, concorrenzialità e proporzionalità
dell’azione  amministrativa,  di  acquisire  n.  3  preventivi  al  fine  dell’individuazione  del  miglior
contraente;

INDIVIDUATI come potenzialmente idonei per l’esecuzione delle suddette lavorazioni, sulla
base delle precedenti esperienze lavorative, dei requisiti di cui sono in possesso e della disponibilità
di attrezzature, le seguenti ditte con le quali è stata attivata procedura di acquisizione di preventivo
mediante il portale di e-procurement Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA):

- Giacobbe Valter Impianti – Trattativa diretta n. 2084475 – sconto del 1%
- E.L.C.I. SCRL Impianti Elettrici – Trattativa diretta n. 2084494 – sconto del 25,00%
- CBM SRL  – Trattativa diretta n. 2084507 – sconto del 30,15%

RITENUTA congrua e accettabile la miglior offerta ricevuta, da cui si desume secondo l’art.
3  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  un  importo  contrattuale  di  euro 104.264,812  (oneri  fiscali
esclusi);

VISTO il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) creato sulla piattaforma informatica
ANAC ai fini della presente procedura: 9160404C82;

CONSIDERATO che si è provveduto ad effettuare, attraverso il portale AVCPass dell’ANAC,
la verifica dei requisiti del miglior offerente, acquisendo la seguente documentazione:

Documento unico di regolarità contributiva (DURC)

Verifica di regolarità fiscale

Certificati del Casellario Giudiziale



Controllo annotazioni riservate sul Casellario Imprese

Attestazione SOA

Visura camerale CCIAA di Genova;

RITENUTO di  procedere all’affidamento dei  “Lavori  di  manutenzione  impianti  elettrici  e
speciali  degli immobili  di pertinenza dell’ASL AL nell’ambito territoriale di Alessandria/Tortona –
Esercizio 2022” in favore dell’operatore economico CBM srl  (P.IVA 01807670995) con sede in via
Sereghè n. 4/B a Isola del Cantone (GE)  per un importo contrattuale di euro  104.264,812 oltre
IVA;

RITENUTO di  procedere,  successivamente all'adozione del  presente provvedimento, alla
stipula  del  contratto  previa  ulteriore  verifica  della  regolarità  assicurativa  e  previdenziale,
presentazione  delle  polizze  di  garanzia,  assunzione  degli  obblighi  dichiarativi  e  di  tracciabilità
finanziaria da parte dell’aggiudicatario; 

RITENUTO  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  al  fine  di
consentire l’inizio  dei lavori  entro le tempistiche del  cronoprogramma, ovvero entro il  giorno 1
maggio 2022;

D E T E R M I N A

1.  di  approvare  il  procedimento  di  acquisizione  e  valutazione  di  offerte  per  i  lavori  di  di
manutenzione  impianti  elettrici  e  speciali  degli  immobili  di  pertinenza  dell’ASL  AL  nell’ambito
territoriale di Alessandria/Tortona – Esercizio 2022, effettuato mediante le seguenti T.D. sul portale
di e-procurement MEPA:

- Giacobbe Valter Impianti – Trattativa diretta n. 2084475 – sconto del 1%
- E.L.C.I. SCRL Impianti Elettrici – Trattativa diretta n. 2084494 – sconto del 25,00%
- CBM SRL  – Trattativa diretta n. 2084507 – sconto del 30,15%;

2. di accettare l’offerta della Trattativa Diretta n. 2084507 e conseguentemente di affidare, per le
motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla premessa , i  “Lavori di manutenzione impianti
elettrici  e  speciali  degli  immobili  di  pertinenza  dell’ASL  AL  nell’ambito  territoriale  di
Alessandria/Tortona  –  Esercizio  2022” in  favore  dell’operatore  economico  CBM  srl   (P.IVA
01807670995)  con  sede  in   via  Sereghè  n.  4/B  a  Isola  del  Cantone  (GE)  per  un  importo
contrattuale di euro 104.264,12 oltre IVA, alle condizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto



(agli  atti  del provvedimento), con lo sconto del 30,15% sui prezzi  posti  a base di gara – CIG
9160404C82;

3. di nominare i seguenti soggetti per i lavori di cui al punto precedente:

- p.i. Paolo Demarchi (collaboratore tecnico) con il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento di
cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016

- p.i. Marco Faraci (assistente tecnico) con il ruolo di Direttore Lavori di cui al  par. 9 delle Linee
Guida n. 3 di attuazione del D.lgs 50/2016, approvate e aggiornate da ANAC;

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in presunti euro
127.202,23  oneri  fiscali  inclusi,  per  l’anno 2022,  imputabile  al  contro 03.10.201  (sett.  8TE)  è
compresa  nel  bilancio  di  previsione,  come da  deliberazione  n.  1132  del  31/12/2021  “Bilancio
Preventivo Economico Annuale 2022 – Provvisorio”, autorizzazione proposta n. 651/2022;

5. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto previa ulteriore verifica della regolarità
assicurativa  e  previdenziale,  presentazione  delle  polizze  di  garanzia,  assunzione  degli  obblighi
dichiarativi e di tracciabilità finanziaria da parte dell’affidatario;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di consentire l’inizio
dei lavori entro le tempistiche del cronoprogramma, ovvero entro il giorno 1 maggio 2022.


	D E T E R M I N A

		2022-04-20T15:41:20+0200
	GIORGIO SERRATTO




